UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SYT-NV        Bình Phước, ngày       tháng 01 năm 2025
V/v tăng cường các biện pháp

đảm bảo đón Tết Nguyên đán

Ất Tỵ năm 2025

                             Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật tỉnh;

- Chi cục An toàn Vệ sinh Thực phẩm tỉnh;

- Trung tâm Y tế các huyện/ thị xã/ thành phố;

- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT – BYT ngày 15/12/2023 của Bộ Y tế về việc

tăng cường các công tác y tế đảm bảo đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

Sở Y tế đề nghị các đơn vị triển khai các nội dung sau:

1. Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật tỉnh: Chủ động xây dựng Kế hoạch

hướng dẫn các đơn vị tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch, bệnh, đặc

biệt là dịch bệnh có nguy cơ bùng phát mùa Đông – Xuân, dịch bệnh nguy hiểm

mới nổi. Theo dõi, giám sát, phát hiện sớm và xử lý kịp thời, triệt để các ổ dịch

bệnh truyền nhiễm, không để lây, bùng phát lan rộng trong cộng đồng; chuẩn bị

đầy đủ hóa chất, vắc xin, trang thiết bị, phương tiện và nhân lực đảm bảo đáp

ứng các yêu cầu về phòng, chống dịch bệnh, sẵn sàng ứng phó với các tình

huống xảy ra.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện truyền thông, phổ

biến kiến thức đến các đơn vị, người dân trên địa bàn về phòng, chống dịch

bệnh theo khuyến cáo của Bộ Y tế, nhất là các dịch bệnh truyền nhiễm, bệnh

lây truyền qua đường hô hấp, các nhóm có nguy cơ cao mắc bệnh như trẻ em

có sức đề kháng yếu, người cao tuổi, người có bệnh lý nền. Tăng cường truyền

thông bảo đảm an toàn thực phẩm, không lạm dụng rượu, bia trong dịp Tết và

lễ hội; truyền thông phòng, chống sử dụng thuốc lá điện tử, thuốc lá nung

nóng, các loại khí, chất gây nghiện, gây tác hại cho sức khỏe con người, bảo

đảm sức khỏe cộng đồng, trật tự, an toàn xã hội.

- Chủ động tham mưu Sở Y tế cung cấp thông tin và phối hợp với các

cơ quan báo chí tại địa phương để kịp thời thông tin về công tác y tế trong dịp

Tết trên địa bàn.

2. Các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh:

- Tổ chức tốt công tác khám, chữa bệnh, thực hiện ứng trực 24/24 giờ.

Chủ động các phương án sẵn sàng nhân lực, đủ cơ số thuốc, máu, dịch truyền,

vật tư, hóa chất, thiết bị, …theo phân cấp thẩm quyền tại Nghị quyết số

14/2024/NQ-HĐND ngày 06/12/2024 của HĐND tỉnh Bình Phước về quy định

thẩm quyền Quyết định trong quản lý, sử dụng tài sản công thuộc phạm vi quản

lý của tỉnh Bình Phước.

- Bố trí cơ số giường bệnh, phương tiện sẵn sàng đáp ứng, phục vụ công

tác điều trị, cấp cứu, nhất là tai nạn giao thông, cháy nổ, tai nạn thương tích, ngộ

độc thực phẩm và điều trị người mắc bệnh truyền nhiễm trong dịp Tết. Quán

triệt nhân viên y tế thực hiện tốt nội quy, quy định của bệnh viện, nâng cao ý

thức phục vụ, văn hóa ứng xử với người bệnh và người nhà người bệnh khi

đến khám, điều trị. Lãnh đạo đơn vị tổ chức thăm hỏi, chúc Tết người bệnh

điều trị nội trú, đặc biệt người có hoàn cảnh khó khăn, người nghèo, người

thuộc diện chính sách.

3. Chi cục An toàn Vệ sinh Thực phẩm: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền,

phổ biến các quy định pháp luật, kiến thức an toàn vệ sinh thực phẩm để nâng

cao nhận thức, ý thức của cộng đồng. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra

liên ngành, giám sát chặt chẽ, đảm bảo công tác an toàn thực phẩm trong thời

gian trước, trong và sau Tết; Kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi

phạm. Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo, thống kê về Bộ Y tế (qua Cục An toàn

thực phẩm) theo đúng thời gian quy định.

4. Thanh tra Sở phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch đảm

bảo đủ thuốc chữa bệnh phục vụ nhân dân, không để xảy ra tình trạng tăng giá

đột biến, khan hiếm, thiếu thuốc phục vụ công tác khám, chữa bệnh. Tăng cường

công tác thanh tra, kiểm tra các cơ sở kinh doanh thuốc, phát hiện và xử lý kịp

thời, nghiêm minh các trường hợp vi phạm, nhất là về chất lượng thuốc, thuốc

giả, thuốc không được phép lưu hành.

Sở Y tế đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện, nếu có phát

sinh, vướng mắc kịp thời báo cáo Sở Y tế để hướng dẫn, xử lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (B/C);

- Giám đốc Sở Y tế;

- Các Phó giám đốc Sở Y tế;

- Các phòng chức năng;

- Website SYT;

- Lưu: VT – NV (Cúc).

GIÁM ĐỐC

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-10T14:30:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Tạ Văn Biết<Biettv.syt@binhghuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		vanthanhbinh.syt@binhphuoc.gov.vn
	2025-01-10T15:05:56+0700
	Location
	Văn Thanh Bình
	Ký số văn bản

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-10T15:07:45+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-10T15:07:53+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-10T15:08:04+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-10T15:08:11+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-10T15:08:25+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-10T15:08:32+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!